FoNTI: Dèl Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, p. 272 (trascriz.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, 
IV, f. 499; Borrelli, Rep., Il, vol. 23, f. 595; Chiarito, Rep. 28, f. 136, t.; De Lellis, l. c. 

337. - Scriptum est Bernardino de Perolla de Pannochiis, olim Potestati 
Masse etc. Cum nob. virum Bertoldum de Filiis Ursi mil. ... potestatem Masse 
pro pres. a. Celsitudo nostra statuerit, ac discretum virum Bertrandum de 
Bucco, cons. fam. etc., ad terram Masse pro qui~usdam sibi commissis ne­
gotiis destinemus, volumus et tibi, sub pena M marcarum argenti ... manda-
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mus quatenus palatium com11nis Masse statim ... eidem Bertrando ... studeas 
assignare ... Dat. Florentie, XXV iunii. (Reg. 3, f. 84, t.). 

FoNTI: Del Giudice, l. c.; Chiarito, l. c. 

338. - (Guillelmum de Lagonessa, Senescallum Provincie, et Guillelmum 
de Aquis statuit procuratores pro concora'ia consequenda intèr ipsum Regem 
et Episcopum A vinionis, qui recusavit prestare ligium homagium et fidelitatis 
iuramentum pro castris, que dieta Ecclesia possidet in Comitatu Provincie). 
(Reg. 3, f. 84, t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c.; Chiarito, l. c. 

339. - Scriptum est Potestati consilio et communi Aretinis etc. Ex parte 
nobilium Comitatus Aretii ... fuit ... expositum .. , quod, licet ipsi Guidoni de 
Monteforti, olim Vicario in Tuscia, sacramenta fidelitatis ... prestitei'unt, ab 
omnibus ... oneribus ... retroactis temporibus consueverunt esse liberi ... , co­
mune tamen vestrum nobiles ipsos super libertatibus et immunitatibus ipsis, 
post fidelitatem prestitam per eosdem, et maxime post privilegium Aretinen­
sibus civibus per munificentiam nostram concessum ... , imponendo eis dacia 
et collectas ... molestat indebite ... F. v .... mandamus quatenus, si premissis 
veritas suffragatur, Nobiles ipsos super immunitatibus et libertatibus ... contra 
antiquam ... consuetudinem ... et tenorem ... privilegii ... non molestetis. Re~ 
vocantes etc. Dat. Florentie, XXVI iunii I ind. (Reg. 3, f. 84, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, p. 273 (trascriz.); De Lellis, l. c. 

340. - (Lapo Vulpelli, civi Lucano, confirmat officium Potestarie Castri 
Franchi). (Reg. 3, f. 85, t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c.; Chiarito, l. c.; Ms. Bibl. ·Naz. IX. C. 17, IV, f. 499. 

341. - Scriptum est Potestati capitaneo ancianis consilio et comuni Pi­
sarum etc. Cum de Summi Pontificis mandato procedat ut homines castri 
S. Marie in Monte, vassaÙos Lucane Ecclesie, manutenere ac defendere de­
beamus, ... f. v .... mandamus quatenus pred. hominibus ... nullam ... inferatis 
molestiam iniuriam seu gravamen. Revocantes etc. Si vero contra illos creditis 
ius habere, illud si volueritis prosequamini ordine iudiciario ... Dat. Floren­
tie, ... XXVII iunii I ind. (Reg. 3, f. 85, t.). 

FosTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, p. 211 (trascriz.); Arch. di St. di Pisa, Carte 
Bonaini, busta VI (trascriz.); Chiarito, l. c. 

342. - Scriptum est ·consilio et comuni Placentie etc. Ex parte vestra fuit 
· cxpositum ... quod, cum Potestates hactenus ad regimen vestre civitatis as­
sumpti, regimen ipsum in festo B. Iohannis Baptiste singulis annis de more 
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inciperent exercere, v_os precavere cupientes dispendiis atque periculis quibus 
in initiando regimine huiusmodi tempore quo exercitus indicitis et . bella ge­
ritis comodius contra hostés ... providistis, si de benep],acito nostro procedat, 
regimen vestrum in kal. ... januarii deinceps initiari debere, ac officium Pote­
statis pres. a~ni, quod pre~ festo R Iohannis iiicepit,. durare ... per VI men­
ses ... ; et id futuris temporibus observetur. Nos igit~r ... vestram provisionem, 
salvis conventionibus inter Nos et vos'habitis, duximus acceptandam; presen­
tibus usque ad nostrum beneplacitum et non amplius valituris. Dat. Florentie, 
per eun:dem Iohannem, XXVII i unii I ind. (Reg. · 3, f. 86). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, p. 274 (trascriz.). 

343. - (Mandat ut Radulfo de Fossis quedam pecunie quantitas solvatur). 
(Reg. 3, [ 86). 

FoNTI; De Lellis, l. c.; Chiarito, Rep. 28, f. 187, che ha letto invece «de Favis "· 

:344. - (Mentio Amelii de Corbano nt Senescalli in partibtis Lombardie). 
(Reg. 3, f. 86, t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c.; Chiarito, l. c.; Minieri Riecio, ms. in Arch., ~ f. 62. 

345. - (Guillelmo Brunelli mil. officium Vicarii committit in civitate Bri­
xie). (Reg. 3, f. 87). 

FoNTI: De Lellis, l. c.; Chiarito, l. c.; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, l, t 892; 

346. - Scriptum est universis etc. Per has patentes licteras cunctis faci­
mus manifestum quod Nos, oh honorem dom. Pape, ... concedimus plén.am 
securitatem et securum conductum Guillelmo Paczio, Gosello et aliis Gebel­
linis venientibus Florentiam, pro se et aliis Gebellinis, cum fr. Guillelmo 
Priore Predicatorum Marsilie; ita quod possint venire et stare et redire secure 
in Florentia et districtu et tota Vicaria Tuscie, quamdiu dòm. Papa stabit in 
Florentia; ita tamen quod illi qui veniùnt pro hostagiis remaneant in hosta­
giis, secundum quod extitit ordinatum. Quocirca vobis ... mandamus qua­
tenus pred. Guillelmum, Gosellum et Gibellìnos alios cum eodem fratre in 
Florenti:a. venientes, non offendatis in aliquo vel turbetis. Dat, Florentie, ul­
timo iunii. (Reg. 3, f. 87). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, p. 271, n. l (trascriz.), con citazione errata. 

347. - (Gagia statuit pro Guillelmo Brunelli, Vicario Brixie, sicut solve­
bantur Oberto de Fontana, eius predecessori, et pro stipendiariis suis; inter 
quorum nomina, infrascripta sunt, vid. : Iacobus de Sanencourt, mil., Hen­
J;cus de Montengiaco, Inguerandus de Novavilla, l\fichael de Fresnoy; Lam-

88 CANCELLERIA ANGIOINA 

bertus de Fresnoy, Hugo de Caurons, Iohannes Tempesta, Iohannes de Pe­
sant, Perrottus de Lagni). (Reg .. '3, f. 87, t.). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, l, f. 446 sg.; Chiarito, l. c.; De Lellis, Notam., l, 
f. 34. in Reg. perd., Il, p. 15. 

348. - (Iohanni de Brayda, Vicario Lucano, mandat ut provideat de iusti­
tia super possessione cuiusdam domus in civitate Luce, pertinentis nob. viro 
Riccomo Bagarino). (Reg. 3, f. 87, t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c.; Chiarito, Rep. 28, f. 137, t., ove si legge a Bulgarino • in 
luogo di « Bagarino ». 

349. - (Senescallo Provincie mandat ne molestet Pontium de Lambisco 
super possessione castri sui Suze, quod tenet ab Ecclesi-a Aquense). (Reg. 3, 
f. 88). . 

FO!'.'TI: De Lellis, l. c.; Chiarito, l. c.; Ms. Soc. star. Nap. X..XV. A. 15, f. 287, t. 

350. - Scriptum est Potestati Vulterre, Capitaneo partis Guelforum et 
Consilio civitatis eiusdem etc. Ex parte vestra fuit ... SlJ.pplicatum quod vobis 
daremus iicentiam concordandi cum Gibellinis rebellibus S. Romane Ecclesie 
atque Nobis, postquam civitas Vultérre nostra fecit beneplacita et mandata .. 
Nos autem, ·considerantes quod ipsi, postquam pred. pacta fecerunt, multa 
mala fec~runt vobis et aliis fidelibus nostris et peiora facere attemptarun~, 
precipimus -vobis ut cum eis nullam concordi·am faciatis, nec ipsos in civitate 
reducetis, nec ipsis restituatis bona ipsorum nisi prius ad nostra veniant be­
neplacita ·et mandata. Dat. Florentie ... , ultimo i unii I ind. (Reg. 3; f. 88, t.). 

FONTI: Del Giudice, Cod. Dipl., Il, P. Il, p. 247, n. (trascriz.), con citazione errata. 

351. - Scriptum est nob. viro Tadeo, Montisferetri et Urbini Comiti, Po­
testati Senarum etc. Ex parte Potestatis et universitatis hominum de Casulis 
... fuit expositum ... quod eis daremus licentiam reducendi Gibellinos, qui 
fuerunt rebelles S. Romane Ecclesie atque Nobis, in castrum de Casulis, ut 
possint facere pacem cum eis et ipsis restituere bona. Nos autem, considerantes 
quod expedit ac correctione ipsorum et aliorum qui vellent simili-a attentare, 
et ipsi dent bonos et ydoneos fideiussores quod Nobis obediant in futurum 
et etiam de preteriti~ satisfaciant ad nostrum beneplacitum et mandatum, 
mandamus vobis quatenus ab ipsis Gibellinis ... accipiatis bonam et sufficien­
tem securitatem de omnibus supradictis et r~cribatis Nobis formam securi· 
tatis et nomina omnium fideiussorum per publicum instrunìentum, et preci­
piatis eisdem ut per se vel per sufficientem procuratorèm seu syndicum infra 
triduum veniant coram Nobis. Dat. Ut supra (ultimo iunii). (Reg. 3, f. 88, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. II, p. 247 sg., n. (trascriz.); Ms. Bibl. N11z. 
IX. C. 16, III, f. 52; Ms. Soc. star. Nap. XXV. A. 15, f. 328, t. . 
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352. - . (Alberto Rubeo, ci vi Piacentino, conimittit officium Iudicis penes 
Vicarium Brixie). (Reg. 3, f. 88, t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c.; Chiarito, l. c. 

353. - (Guillelmo Scortillon mil. mandat solvi pecuniam cuiusdam mu­
tui). (Reg. 3, f. 89). 

FoNTI: De Lellis, l. c.; Chiarito, l. c, Il cognome f. Gourcillon. 

354. - (Guillelmo de,Lagonessa, Senescallo Provincie, mandat ut procu­
ret bona Beatricis de Bullo, f. qd. Raymundi et Sta.che, f. Iacobi Gantelmi 
mil.). (Reg. 3, f. 89). 

FoNTI: De Lellis, L c.; Chiarito, l. c. Ms. Bibl. Naz. ·IX. C. 15, Il, f. 776; Ms. Soc. 
stor. Nap. XXV. A. 15, f. 287, t. Il cognome è Bullas; In De Lellis si legge -• Fracze • 
in luogo. di • Stache •· · 

355. - Seriptum est universis etc. Per has patentes licteras facimus om­
nibus manifestum quod Nos, ad preces dom. Pape, .... concedimus plenam 
securitatem et securum conductum omnibus Gibellinis obsidibus et aliis us­
que ad X, quos ducet fr. Guillelmus, Prior fratrum Predica.torum Massilie, in 
Florentia, et quamdiu idem dom. Papa · erit Florentie, et postea per III dies; 
ut ipsi cum rebus suis possint secure venire et stare et _ redire ad castrum 
Puppii; et specialiter filio Comitis Guidonis Novelli, quos faciemus secure 
reduci in pred. castrum Puppii, si per eo!i ... compleantur · pacta tractata per 
dom. Papam secundum capitula super hoc scripta. Unde precipimus quod 
nullus eos ... oflendat etc. In cuius rei etc. Dat. Florentie, IIII iulii. (Reg. 3, 
f. 89, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, p. 271 (trascriz.). 

356. - (Mandatum pro monasterio Andegavie, de bonis eis concessis per 
qd. Goflridum Comiteni Andegavie), (Reg. 3. f. 89, t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c. 

357. - (Officialibus Sicilie mandat ut Iohannem de Menelio, in posses­
sionem ducant Archiepiscopatus Panormitani, in quo electus est). Dat. ap. 
Urbem veterem, VIII iunii. (Reg. 3, f. 90). 

FoNTI: Minieri Riccio, I grandi uUiciaU ecc., p. 189. 

358. - Scriptum est Philippo de Porta mil., Prothontino, Rogerio Melhiso, 
Mauro Siraso et Nicolao Soiano, comitis Salemi etc. Cum omnes galeas et 
vasa alia, que in Sicilia Calabria Principato et Terra Laboris armari debent, 
volumus instanter munita omnibus oportunis ac ad havigandum parata ha-
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bere, f. v .... mandamus quatenus galeas seu vasa alia, que per vos in terra 
vestra armari debent, sic munita omnibus necessariis habeatis, quod ad sub­
sequens mandatum nostrum ... navigare valeant quo nostra vobis iniunxerit 
Celsitudo. Caventes etc. Dat. ut supra (ap. Urbem veterem, VIII iunii). (Reg. 
3, f. 90). 

FoNTI: Ruocco, La prov. di Princ. citra, in Arch. stor. Salern., n. s., Il, p. 58 (trascriz.); 
Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 63, t. 

359. - (Similes facte sunt prothontinis et comitis Neapolis Amalfie Ga­
iete et Iscle). Dat. ut supra. (Reg. 3, f. 90). 

FoNTI: Minieri Riccio, l. c.; Ruocco, l. c. 

360. - (Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii mandat ut permit• 
tant de Regno exire ven. virum mag. Iohannem de Capua, capellanum G. 
Diac. Cardinalis S. Nicolai in Carcere Tullrano, cum equis et hominibus fa­
milie sue). Dat. ap. Urbem veterem IX iunii (Reg. 3, f. 90). 

FoNTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. ·63, t.; Chiarito, l. c. 

361. - Scriptum est magn. viro Albret et aliis nobilibus Cumanis, dii. 
amicis suis etc. Multiplicibus afferimus laudibus fidelitatis vestre constantiam 
quam et erga clare memorie dom. S(tephanum) ili. Regem Ungarie servavistis 
et servatis etiam incessanter erga iuniorem dom. regem Laudizlaum, heredem 
ipsius filium karissimum, strenue sibi atque potenter contra hostes promptis 
animis assistendo. Su per quo, licet ·vestrum impleatis debitum, quo eidem iu­
niori Regi nationis identitas vos ·astringit, Nos tamen, qui honorem et exalta­
tionem ipsius non aliter quam nostros proseq':l.imur, constituimus vobis exinde 
specialiter debitores, proponentes, autore Deo, collata et conferenda per vos · 
Nobis in ipso Rege servantia condignis retributionibus, iuxta meritorum ve­
strorum exigentiam compensare. De impendendo autem per Nos dicto Regi 
subsidio contra hostes. scire vos volumus quod, sicut per ilostros frequentes 
nuncios et licteras iam respondimus, parati semper smims de gente ac rebus 
nostris magnifice ac potenter ei succurrere quotiescumque fuerimus requisiti. 
Rogantes devotionem vestram actentius et hortantes quatenus solitos vestre 
ferventis fidei ad dictum Regem affectus pariter et effectus indesinenter con­
tinuare curetis, sicque vos iii omnibus ad incrementum honqris eius spectan­
tibus. indefensis (sic) studiis exercere; quod et apud ipsum et Nos etiam pro 
multiplicatis meritis multiplicetu:r vobis cumulus premiorum. Da.t. ap. Urbem 
veterem, VIII iunii. I ind~ _(Reg. 3, f. 90, t.). 

FONTI: Minieri Riceio, Cod. dipl., l, p. l()E! sg. (trascriz.); Forges Davanzati, Dissertaz. 
cit., p. LIII sg. (trascriz.); Mon. Hungariae hist., Acta extera, p. 34 (trascriz.); Ms. Ovary 
in Arch., n. 33 ·(not.). 
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362. - (Nob. viro Henrico, Camiti Valdemontis et Ariani concedit ca­
strum Zunculi, in Iustitiariatu Principatus). (Reg. 3, f. 90, t.). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, IV, p. 500; De Lellis, Notam., l, f. 34, comunic. 
da F. Scandone. 

363. - Scriptum est Iustitiario, seçretis, castellanis, mag. iuratis, baiulis, 
iudicibus ceterisque officialibus T erre Laboris etc. Cum Franciscus de Ca-
sandrino, de pertin. Averse ... deferendo vinum ad opus eschanzioniuie nostre 
... servitiis nostris insistat, ... f. v. mandamus quatenus eundem Franciscum ... 
familiariter prosequentes, nullam sibi vel familie sue inferatis molestiam etc. 
Datum Florentie, ... XVIII iulii. (Reg. 3, f. 90, t.). 

FONTI: Caiazzo, Stor. di Casandrino, p. 33 (trascriz. inesatta); Chiarito, Comm. sulla 
costit. De instrum. conficiendis, p. 159 (not.). 

364. - Pro Oberto de Avignano. 
Scriptum est Castellano Turrium Capue etc. Cum Nos, obtentu ven. pa­

tris dom. O(rtholani) D. g. S. Adriani Diac. Cardinalis, karissimi compatris 
et amici nostri, et ven. viri Percevalli, fratris cardinalis eiusdem, dom Pape 
cappellani ... Obertum de Avignano, civem Ianuensem, devotum S. Romane 
Ecclesie atque nostrum, olim in insula Malte cum quibusdam aliis captum, 
qui dum in Turribus Capue postniodum detineretur captivus, datis fideius­
soribus Nicholosio et Michaele de Horia et Thomasio Scha.rsafico de redeundo 
in carcerem, fuit tunc ab ipso carcere liberatus, a carcereria fideiussione ... 
duxerimus absolvendum, volumus ... quatenus .pred. Obertum ... et fideiusso­
res ipsos ... non molestes ... ; fideiussores autem ipsos custodias diligenter, ita 
quod sinistntm ex illis nequeat evenire. Dat. Florentie, ... XVI iunii. (Reg. 3, 
f. 91). 

FoNTI: Scandone, Not. biogr. di rimatori Sicil., p. 60 (trascriz.); Sicola, Rep. 2, f. 50 .. 

365. - (Universis amicis et fidelibus etc. « Cum discretus vir mag. Fer­
nandus, Archidiaconus Zamorensis, not. et nuncius ili. Regis Castelle, ... ad 
eundem Regem acceda t, ad nostram deinde presentiam rediturus », amicos 
rogat et fidelibus manda.t. ut permittant dictum Fernandum XX equos secum 
ducere in eundo et XXXX in redeundo). Dat. Florentie, XVIII iunii. (Reg. 3, 
f. 91). 

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 63, t.; Id. Geneal. di Carlo I, p. 72 (not.). 

366. - Scriptum est unjversis amicis et fidelibus 'etc. Noverit universitas 
vestra quod Nos Uberto indici, Oclotelo Arengerii, Iacobo Forzerii et Vinolo 
not., ambass·a.toribus et syndicis Capitanei et Consilii Pai"tis Gibelliilorum, 
populi civitatis ... Senarum, quamdiu dom. noster Summus Pontifex 
Florentie moram . trahet, et per duos dies ultra, plenam securitatem ... 
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concedimus ad nostram presentiam veniendi. Quare vos amicos ... rogamus, 
vobis fidelibus ... mimdantes, quatenus ambassatoribus et syndicis pred. 
eorumque familie, ili eundo morando et redeundo ... nullam .. : inferatis mo­
lestiam ... Dat. Florentie per eundem, XIX iunii I ind. (Reg. 3, f. 91, t.). 

FoNTI: Terlizzi, Relaz. di Carlo l con la Toscana, p. 302, n. 572 (trascriz.); Del Giu­
dice, Cod. dipl., Il, p, Il, p. 270 sg. (trascriz., con citaz. errata); Ms. Monti in Arch. 
(trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch. l, f. 63, t. (trans.). In margine si leggeva: • Cas­
sate quia rescripte sunt in extravagantibus extra Regnum •. 

367. - In simili forma scriptum est eisdem pro Guillelmo de Pazzis, Nero 
Boccalato de Ubertis, Gualterano de Soldarieriis, Angelo de Foliarino, Go­
zello de Chiazolo, Aldobrandino de Meliorelis, Donato de Caposaccis et 
Cieffo Labertesci, militibus, Chiavello de Fichino not. et Bosio de Ociodei, 
ambassatoribus et syndicis partis Gebellinorum de Florentia. Et sub eadem 
data (XIX iunii). (Reg. 3, f. 91, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 302, n. 573 (trascriz.); Del Giudice, l. c., con alcune varianti 
nei nomi; Ms. Scandone, in Arch. In margine ·si leggeva : • Cassate quia rescripte sunt 
in extr:tvagantibus extra Regnum n. 

368. - ltem in simili forma et svb eadem data scriptimi est universis 
pro quatuor, Gibellinis. syndicis procuratoribus et nunciis Guidonis Novelli 
et Symonis fratris eius ac aliorum Gibellinorum, quamdiu idem Summus 
Pontifex fuerit .etc .. (Reg. 3, f. 91, t.). 

FoNTI: Terlizzi, l. c. (trascriz.); Del Giudice, l. c. (trascriz.); Minieri Riccio, ms .. in 
Arch., l, f. 63, t. (trans.). In margine si leggeva: « Cassate quia rescripte sunt .in extra­
vagantibus extra Regnum • ~ 

369. c Pro Iohanne de Villanieroy, de conductu. 
(Universis, tam amicis quam fidelibus, mandat pro securo conductu Io­

hannis de Villameroy, profecturi pro regiis servitiis). Dat. Florentie, XXIIII 
iunii I ind. (Reg. 3, f. 92). 

FoNTI: De Boiiard, Actes et lettres de Charles l concemant la France, p. 177 (trans.); 
Chiarito, Rep. 28, f. 138. 

370. - (Karolo Vicario mandat ut provideat super animalibus et aliis 
bonis Corra.di de Amicis mil., illicite captis a Iustitiario Vallis Gratis). Dat. 
Florentie, XXVI iunii I ind. (Reg. 3, f. 92). 

, 
FoNTI: Scandone, Not. biogr. di rimatori sicil., p. 13 (not.); Chiarito, t c. 

371. - (Iud. Guelfum de Luca creat iudicem penes Capitaneum Aquile). 
(Reg. 3, f. 92, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 
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372. - Pro Robberto de Santoym. 
Scriptum est Castellanis castrorum Brundusii et S. Marie de Monte etc. 

Gum, sicut nostra nuper intellexit Serenitas, Gueredus de.· Gualterio, qui in 
Francie partibus carnis debitum humane persolvit, ... Robbertum de Santoyn 
mil .... procuratorem super bonis suis, que habebat in Regno, statuerit, [et] 
Nos Secreto Apulie vel Vicesecreto Terre Ydronti ... inìungarnus ut de bonis 
mobilibus eiusdem Gueredi et fructibus per eum perceptis ... a tempore ipsius 
de Regno nostro. recessus, faciant plenam fidem, volumus ... quatenus pred. 
Secretum seu Vicesecretum ... requiratis ... quod de hiis omnibus per scrip­
t~m puplicu~ ... vos informet ut, cum necesse fuerit et testamenti ipsius 
defectus apparuerit, scriptum ipsum ostendere valeatis. Dat. Florentie, XXVIII 
itmii I ind. (Reg. 3, f. 93). 

FoNTI:. Ms; Vacca in Arch. (trascriz.); Chiarito, Rep. 28, f. 138. 

373. - Scriptum est mago. viro Guillelrno Principi Achaye, karissimo af­
fini suo etc. Cum Pisani cives in fide S. Romane Ecclesie atque nostra per­
sistant, Magnitudinem vestram rogamus attente quatenus cives ipsos ad ve­
stram terram accedentes, habere velitis contemplatione nostra favorabiliter 
commendatos. Et specialiter Iacobo Alfei, procuratori Bergii qd. Symonis de 
Qua.rto, civi pisano, vel alio procuratori eiusdem, super questione quam contra 
Scottum vel personas alias coram vobis habere intendit, fieri faciatis plenarie 
iusticie complementum; ita quod ipsi preces nostras profuiSse sibi sentiant, 
Nosque vobis propterea dignas referre gratias teneamur. Dat. Florentie. per 
eundem, XXIX iunii. (Reg. 3, f. 93). 

FONTI: Terlizzi, Relaz. ecc., p. 303, n.·· 575 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., l, 
f. 64 (trans). 

374. - Scriptum est universis etc. Cum Nos Pisanis civibus, fidelibus S. 
Romane Ecclesie a.c nostris, pacta et conventiones cum eisdem habita invio­
labiliter observari velimus, ... f. v. ... mandamus quatenus Pisanis eisdem 
franchisias honores et immunitates quaslibet ... integraliter observantes, eos 
super illis rontra pacta et conventiones easdem minime molestetis; immo eos 
tractetis curialiter et benigne, dummodo nil ferant vel referant, verbo vel 
litteris, quod nostre sit contrarium Maiestati. Dat. Florentie, .... XXIX iunii 
(Reg. 3, f. 93; t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 303, n. 576 (trascriz.); Arch. di St. di Pisa, Carte Bonaini, 
busta VI (trascriz.). A margine si leggeva: u Disregistrata quia fracta •· 

375. - Item scriptum est Stratigoto Messàne etc. Cum Nos Pisanis civi­
bus, fidelibus etc., pacta et conventiones cum eisdem hahita ... observari ve-
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limus; ... f. t. [mandamus] quatenus Pisanis eisdem logiam franchisias ho­
nores et immunitates etc. Dat. ut supra (XXIX iunii). (Reg. 3, f. 93, t.) . 

. FONTI: Terlizzi, O. c., p. 304, n. 577 (trascriz.). A margine si leggeva: • Disregistrata 
quia fracta •. 

376. - Scriptum est Guillelmo de Grollay, Magistro passuum Aprutii etc. 
Bartholomeus, civis Florentinus, mercator et fam. nob. viri Iohannis Comitis 
Brittanie, carissimi affinis nostri, ... Nobis exposuit quod, cum ipse per passum 
Machilonis transit~m faceret, et litteras de exitu a Karulo primogenito nostro 
etc. habuerit, quas tibi, sicut asseruit, presentavit, tu, receptis eisdem litteris, 
equum unum tusum pili bay nigri auferri fecisti pro tue libito voluntatis, 
illumque sibi reddere recusasti. Quare f. t .... mandamus quatenus, si est ita, 
... pred. equum eidem Bartholomeo ... restituas, ipsumque postmodo cum 
pred. equo exire de Regno libere patiaris ... Dat. Florentie, .... ultimo iuniL 
(Reg. 3, f. 93, t.). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 304, n. 578 (trascriz.). 

377. - Scriptum est iud. Matheo de Prothoiudice de Salerno etc. be fide 
prudentia et legalita.te tua ... confidentes, te iudicem et assessorem lustitiarii 
Sicilie citra flumen Salsum ... duximus statuendum ... , t. f .... mandantes qua-
tenus ... officium ludicatus seu assessorie in Iustitiariatu pred. . .. exerceas etc. 
Nos enim eidem Iustitiario ... iniungimus ... ut te in Iudicem et assessorem 
recipiat ... tibique de consueto salario studeat providere. Dat. Florentie, II 
iulii I ind. (Reg. 3, f. 94) . 

. Fo~: Carucci, Cod. dipl. Salemit., p. 430 (trascriz.); Ms. Bibl. N az. IX. C. 16, III, 
f. 454; Ms. Soc. stor; Nap. XXV. A. 15, f. 440; Chiarito, l. c. 

· 378. - Item s.criptum est lustitiario Sicilie citra pred., per respectiva 
verba ut eundem iud. Matheum recipiat ... in iudieem et assessorem suum, 
sibique de consueto salario debeat providere. Dat. ut supra (II iulii). (Reg. 3, 
[~ . 

FoNTI: Ruocco, La proo. di Princ. citra, in Arch. · stor. Salem., n. s., Il, p. 59 (trascriz.). 

379. - (Petrum de Thionvilla mit, Capitaneum Aquile, creat Capitaneum 
Amatricis, et sibi in assessorem concedit Guelfum de Luc~). (Reg. 3, f. 94, t.). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. IX. c. 17, IV, f. 413; De Lellis, Notam., I, f. 35; Chiarito, 
Rep. 28, f. 138, t. 

380. - (Guelfo de Luca officium Iudicatus etOassessorie committit penes 
Capitaneum Amatricis). (Reg. 3, t 94, t.). 

FoNTI: Chiarito; l. c. 
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381. - (Drivoni de Regibayo, Vice magistro lustitiario Regni .Sicilie pre­
cipit ut ad dirimendam litem procedat inter Alfantum Romeum mil. et Epi­
scopum Aprutinum pro possessione castri Melatini de lustitiariatu Aprutii). 
(Reg. 3, f. 94, t.). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, III, f. 668; Ms. Soc. stor. N.;1p. XXV. A. 15, f. 483; 
Chiarito, l. c. 

382. - Scriptum est universis officialibus tam per Regnurn Sicilie quam 
per Andegitviam Provincie et Forchalquerii Comitatus etc. Ex parte Rufini 
de Auscha, civis et mercatoris Cumarum, Malegalli et Fiorii Malegalli, civium 
et mercatorum Mediolanensium ... ftiit expositum ... quod, cum dicti merca­
tores quasdam eorum merces et pecuniam in civitate Pisana in duabus sa­
gettiis Ianuensium, cum aliis mercatoribus Ianuensibus Pisanis et Florentinis 
navigantibus in eisdem, onerarint causa deferendi merces et pecuniam ipsas 
Ianuam et deinde ad civitatem Mediolani, et cum mercibus et pecunia ipsis 
in eisdem sagittiis Percivallus de Cumis navigaret nomine mercatorum ipso­
rum, quidam cursores sive pirate de Provincie partibus et Nicie etiam, dum 
precl, sagittie iuxta Viam Regis prope Multonum pervenissent, pred. sagittias 
fuenirit agressi ipsasque cum pred, Percivallo ceperunt pro ipsorum libito 
voluntatis. Cum igitur discreti viri Accursus Cutica iudex et Guido. de Tene­
biaco, ambaxatores communis Mediolani et dominorum de Turre, Nobis sup-
plicarint ... pro eisdem Nosque velimus eis super hoc gratiam facer~ specia-
lem, f. v .... mandamus quatenus, si pred. mercatores ad vos venerint et fidem 
vobis fecerint de premissis, pred. cursores sive piratas, si eos habere poteritis, 
ad restitutionem mercium et pecunie civium eorundem mercatoribus supra­
dictis et relaxationem etiam pred. Percivalli ... compellatis. Quod · si merces 
et pecunia huiusmodi alienate fuerint, ita quod recuperari non possent, com­
pellatis ipsos ad extimationem ipsarum et satisfaciendum de illis plenarie ... 
Dat. Florentie, VII iulii I ind. (Reg. 3, f. 95). 

FoNTI: Del Giudice, Dipl. ined. di Carlo l rig. cose maritt., p. 15 (trascriz.); Terlizzi, 
O. c., p. 314, n. 610 (trasçriz.); Arch. di St. di Pisa, Carte Bonaini, Busta VI (trascriz.); 
De .Boiiard, O. c., p. 182 (trans.). 

383. - Scriptum est universis etc. Iacobus Ardingelli, Hugolinus Flisco­
baldi et Duccius Davicini et socii, ... mercatores Fiorentini ... Nobis exponere 
curaverunt quod, cum ipsi dudum certam quantita.tem carnium sallitarum, 
valentium uncias auri DCCC in Regno nostro emerint et carnes ipsas, saluto 
jure Curie nostre debito, in quodam vase fecerint onerari, volentes illas per 
mare ap. civìtatem Florentie deferre, quidam Ianuenses more piratico discm­
rentes, cames easdem. in mari prope Regnu:m nostrum dictis mercatoribus 
abstulerunt. Propter quod supplicarunt Nobis ... ut represaliam ... super bo­
nis Ianuensium ... usque ad. quantitatem prefatam ... concedere dignaremur. 
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Nos igitur ... represaliam ... mercatoribus ipsis super bonis Ianuensium, ini­
micorum vid. S. Romane Ecclesie ac nostrorum, que in manibus Curie nostre 
non sirit, usque ad qmintitatem superius nominatam, durante guerra inter 
Nos et ipsos, ... duximus còncedendam; ... mandantes quatemis mercatores 
ipsos super ipsa represalea facienda nullus vestrum impediat ... , immo eis si 
opus fuerit oportmium impenda.tis auxilium et favorem. Dat. Florentie, XII 
inlii. (Reg. 3, f. 95, t.). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 320,. n. 623 (trascriz.); Del Giudice, O. c., p. 15, n. 2 (not.); 
De Blasiis, La dim. di Boccaccio a Nap., in Arch. stor. Nap., XVII, p. 82 (not.); Sicola, 
Rep. 2, f .. 50; Chiarito, Rep. 28, f. 138, t. 

384. - (Mandatum super quibusdam terris laboratoriis, que nob. vir Milo 
de Calathas mil. possidet in territorio Lucerie Sarracenoruni). (Reg. 3, 
f. 95, t. sg.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

385. - (Hugoni de Conchis· mil. committit armationem quorundam vas­
sellorum Curie in Principatu et Terra Laboris). (Reg. 3, f. 96). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

386. - (Mandat ut Manfredus Buccamustus, cler., de Neapoli, non tur­
betur in posse~sione ecci. S. Blasii, in casali S. Marciani, quam ipse clericus 
tenet ex collatione Sedis Apostolice). (Reg. 3, f. 96, t.). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 28, f. 139; Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 62. 

387. - (Ioczolino de Marra, Mag. Rationali M. Curie mandat ut scriptum 
faciat de omnibus bonis nob. virj lohannis de Monteforte Comitis Squilla­
censis, mil., occasione proximi matrimonii sui cum Margarita, f. qd. Petri 
de Bellomonte, Comitis Camerarii et Comitis Montiscaveosi et Albe). Dat. 
Florentie, XIII iulii I ind. (Reg. 3, f. 96, t. sg.). 

FoNTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 62 (trans.); De Lellis, Notam., I, f. 35, 
cit. da E. Jamison, Doc. from the Angev. Reg., p. 96 (not.); Sicola, Rep. 2, (. 51; 
Chiarito, l. c. 

388. - (Simoni de Bonis committit officium Provisoris castrorum in Terra. 
Laboris). (Reg. 3, f. 97). 

FONTI: Chiarito; l. c.; Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 64. 

389. - (Karolo ;rimogenito etc. Cum intellexerit quod Henricus Comes 
Valdemontis et k:iani cepit et indebite in carcere detinet Milonem de Ga­
latha mil., mandat ut dictus Milo liberetur et restihtantur ei une. auri L, 
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quas idem miles dicto Comiti- solverat). Dat. Florentie, XX iulii. (Reg. 3, 
f. 97, t.). 

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 64; Ms. Scandone in Arch. 

390. - (Mag. Gilono de Calvomonte, cler., committit officium Erariatus 
penes Vicarium generalem Sicilie). (Reg: 3, ·f. 98). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

391. - (Ioczolino de Marra, Mag. Rationali, mandat ut fieri faciat duo 
instrumenta similia de animalibus victualibus proventibus et redditibus et de 
rebus mobilibus et immobilibus, que fuerunt qd. J;>etri dom. Bellimontis, 
Montisca.veosi et Albe Comitilì. et Regni Sicilie Camerarii, que bona nunc 
procurantur ad opus Curie· per Nicolaum de Satriano). Dat. Florentie, XXI 
iulii. (Reg. 3, f~ 98). 

FoNTI: Jamison, O. c., p. 96. 

392. - (Mentio Iohannis de Alneto, mil., Ma.gistri R. Marescalle). (Reg. :3, 
f. 98, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c . 

. · 393. - Scriptum est Vicario Principis Salernitani in Principatu. Ex parte 
iud. Mathei Russi de Salerno ... fuit expositum ... quod, cum quedam Mai.e­
statis nostre lictere penes quendam monachum Cavensis monasterii olim 
invente fuerint et propterea dictus monachus captus extiterit et custodie . 
Aversani Episcopi traditus, idem Episcopus, culpam suam volens impingere 
alio falsario, nostre Curie nunciavit licteras easdem non per eum set per pre­
fatum iudicem impetratas fuisse. Verum, cum post conventionem huiusmodi 
lictere ad te a nostra Curia emanarint ut prefatum iudicem de persona ca­
peres et bona sua omnia ad opus nostre Curie infiscares, dictus iudex, qui 
in eisdem licteris nec vocatus erat nec citatus propterea, timore perterritus 
se absentavit et sic postmodum de mandato nostro per civitatem Salemi fuit 
puplice forbannitus, bonis suis omnibus ad opus nostre Curie infiscatis .. Cum­
q ue ... criminis innocens ... se asserens, veli t . .. de parendo i uri et iustitia 
facienda ... fideiussoriam cautionem prestare, Nobis ... supplicavit ut ipsum a 
banno extrahi, restitutis sibi bonis ... , mandaremus. Nos igitur ... f. t ..... man­
damus quatenus, si est ita et anni circulus a tempore quo bannitus fuit elaps1;1s 
non sit, recepta ... fideiussoria cautione, sub pena CC une. auri ... , restitutis 
ei bonis suis infiscatis ... , excepta tertia parte mobilium ... , quam te ad opus 
nostre Curie retinere volumus ... , ipsum iuxta ... constitutionum tenorem, a 
banno extrahas supradicto. Et nichilominus per quem falsitas ipsa commissa 
fuit et si dictus iudex fuit conscius vel actor falsitatis ipsius diligenter in-
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quiras, et que inveneris Curie nostre scribas. Cavens etc. Dat. Florentie, 
XXIII. iulii I i.nd. (Reg. 3, f.' 98, t.). 

FoNTI: Carucci, Cod. dipl. Salem., p. 427 (trascriz.); Chiarito, l. c. 

394. - Scriptum est Abbati monasterii Cavensis. Veniente nuper iud. 
Matheo Russo de Salerno ad Curiam nostram, qui bannitu.s fuerat ob eius 
contumaciam, eo quod imponebatur ei per monachum vestrum quasdam maie­
statis nostre falsas licteras fabricasse, Nobis supplicavit ... ut, cum foret in­
nocens ... ac paratus esset ... fideiussoriam cautionem prestare de parendo 
iuri et iustitia facienda ... , extrahi ipsum a banno, iuxta sacrarum Regni consti­
tutionum tenorem, ... mandaremus. Nos igitur ... ei ... concessimus licteras 
ut exhibita ... cautione ... , extrahatur a banno. Cum igitur velimus ... ut mo­
nachus vester aut persona alia, quam volueritis, negotium prosequatur ... , ad 
excusationem monachi supradicti placet Nohis ut illud faciatis prosequi; alio­
quin purgari non posset monachus ipse, in cuius manu invente sunt eedem 
false lictere, et qui licteris utebatur eisdem, quia contra eum habeatut firma 
presumptio quod ipse fabricaverit vel fuerit conscius falsitatis eiusdem, quod 
nullo modo substinere volumus nec debemus. Dat. Florentie, XXIII iulii I ind. 
(Reg. 3, f. 99). 

FoNTI: Ruocco, La .prov. di Princ. citra, in Arch. stor. Salem., n.s., Il, p. 60. 

395. - (Ordina a Galgano deUa Marra, figlio di Gioziolino, di Barletta, 
di raccogliere r adoa dei baroni, che si sarebbero dovuti recare in Albania, e 
spedirw ad Anselino de Caen, « Capitaneo nostro in partibus Albanie » ). 

(Reg. 3, f. 99). 

FONTI: Carabellese, O. c., p. 60 (not.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, III, f. 53; Ms. 
Soc. stor. Nap. XXV. A. ·15, p. 329; Chiarito, l. c. 

396. - Scriptunì est Gauffrido Bovet, Mag. Aratiarum. etc~ Cum ven. vi­
rum Iohannem, Prepositum Mecheniensem, dii. cons. etc., in Unga.riam desti­
nemus, ... [f. t.] mandamus quatenus IV equos quos tibi · nuntius dicti Pre­
positi assignabit, ap. Spinaczolam sub expensis nostre Curie facias summa 
diligentia custodiri ... Dat. Florentie, XXVII iulif l ind. (Reg. 3, f. 99). 

FoNTI: Monum. Hungariae histor., Acta extera, p. 35 (trascriz.). 

397. - Scriptum est mag. Petro de Firmitate, Archidia.cono Panormitano, 
et Petro Imberti, M. Curie appellationum Iudici etc. De vestra prudentia et 
fidelitate ... collfidentes, vos ad castrum Poppi duximus destinandos,. ... man­
dantes quatenus, cònferentes vos personaliter ad castrum pred., recipia.tis 
nostro nomine ... a Comite Guidone Novello et Comite Symone, fratre eius, 
iuramenta quod ipsi erunt Nobis obedientes et fideles durante Vicaria no­
stra ... et quod ipsi in perpetuum non offendent Nos, nec heredes nostros, 
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nec terram nostram. nec homines nostros etc., et. conservabunt pacem ordi­
natam per dom. Papam ... ; et ab omnibus ... hominibus dicti castri, qui iam 
XIV etatis annum attingerint ... iuramentulli quod Nobis taniquam ·Vica.rio 
Imperli ... obedient ... , nec in dicto castro .. .inimicos Ecclesie Romane vel 
nostros vel ... suspectos, neque etiam Comites Guidonem Novellum et Sy­
monem fratrem eius ... absque ... Summi PO:ntificis vel nostra licentia ... re­
cipient etc .... Iurabunt etiam dicti homines quod ipsi Ecclesie vel No bis aut· 
amicis Ecclesie vel nostris guerram nullattmus facient, nec ipsam Ecclesiam 
vel Nos aut amicos ipsos aliquatenus impugnabunt ... Et si Comitissa Iohanna 
vel eius filii ... contra ... dom. Papam et Ecclesiam vel ·Nos aut amicos .. . 
vellent guerram facere, ipsi homines nullatenus eidem Comitisse vel filiis ... , 
set potius ... Ecclesie ac Nobis contra ipsam Comitissam .... adherebunt ... 
De quo utique iurainento ... confici faciatis puplicum instrumentum, quod 
ad nostram. presentiam deferatis. Dat. Florentie, XXVI iulii I ind. (:Reg. 3, 
f. 100). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 329, n. 641 (trascriz.); Ms. Bibl. ·Naz. IX. C. 16, III, f. 312; 
Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 410; Borrelli; Rep., Il, vol. 23, f. l. 

398. - (Cafa.ro de Griffis de Neapoli et Sergio Pintò mandat ut Lanfranco 
La:rcario, mercatori Ianuensi, quandam teridam suam cum rebus et armis 
restituant, eo quod ipse Lanfrancus promisit semper esse « fidelis S. Romane 
Ecclesie et Nobis et quod toto suo posse offendet Capitaneos Ianue, nec non 
el pactiones inter Nos et Commune Ianue olim ante guerram ... et subse­
qucnter cum illis de Flisco et illis de Grimaldis et aliis estrinsecis Ianue 
habitas, ... inviolabiliter observabit ... ». Da t. Florentie, IV augusti I in d. 
(Reg. 3, f. ioo, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Dipl. ined. di Carlo I . rig. cose maritt., p. 16, n., con citaz. 
errata; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, III, f. 454; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 440; 
Ms. Bibl. Brancacc. IV. B. 15, f. 302, t.; Ind. famil:, f. 997. 

399. - Scriptum est Castellano Nucerie christianorum etc. Cum velimus 
Margaritam filiam nostram et Karolum parvulum, f. Karoli primogenJti no­
stri et nepotem nostrum, de castro Salvatoris ad mare de Neapoli a:d castrum 
Nucerie christianorum transferri, moraturos ibidem, f. t .... mandamus qua­
tenus filiam et nepotem predictos honore quo decet recipere studeas et trac­
ta.re, ac circa eorum [custodiamL curam et sollicitudinem adhibeas diligen­
ter. Dat. Senis, VII augusti I ind. (Reg. 3, f. 100, t.). 

FoNTI: Chiarito, Com. costit. De instrum. conffc., p. 192 (trascriz.); Minieri Riccio, 
Cod. dipl., l, p. 107 (trascrii.); Id., Geneal. di Carlo l, p. 210 (trascriz.); Chiarito, Rep. 28, 
f. 139, t. (trascriz.); Camera, Annali, l, p. 293 (not.). 

400. - Scriptum est Radulfo, Castellano castri Salvatoris ad · mare de 
Neapoli, mil. etc. Cum velimus Margaritam filiam nostram et Ka.rolum par-
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vulum, f. Karoli primogèniti nostri; ap. Nuceriam christianorum transferri, 
moraturos ibidem, ... f. t. ... mandamus quatenus pueros ipsos ad pred. ca.­
strum ... transmictere procures. Nos enim Iustitiario Terre Laboris, Iohanni 
de Sacziaco mil. et Petro de Chaulis ... damus ... in mandatis ut, ad reqnisi­
tionem tua.m, iamdictos pueros usque ad pred. castrurn Nucerie associare 
procurent. Dat. Senis; VII augusti. (Reg. 3, f. 100, t.). 

FONTI: Forges Davanzati, Dissert. sulla seconda moglie di Manfredi, p. LV (trascriz.); 
Del Giudice, La fam. di Manfredi, p. 53 (not.); Chiarito, l. c. 

401. - (Universis, tam Regni Sicilie, quani Andegavie Provincie et For~ 
calquerii Comitatlium manda.t ut Lanfn~nkinum Larcharium, mercatorem Ia­
nuensem, ire, redire et morari, ta.m per aquam quam per terram, cum mer­
cimoniis suis licitis, salvo iure pedagii et alio Curie debito, secure ac libere 
permittant; eo quod fideiussoriam cautionem prestitit quod erit fidelis S. Ro­
mane Ecclesie et ipsi Regi, nec non Capitaneos Ianue offendet toto suo 
posse). Dat. Senis, per Ioharinem etc., VII augusti. (Reg. 3, f. 100,. t.). 

FoNTI: De Boiiard, Actes et lettres de. Charles I concemant la Franc;e, p. 195 (trans.). 

402. - Scriptum est Guillelmo de Cathaneto, Vicario Principis Salemi­
tani in Principatu etc. Dirisius Nuscus, .,; mercator Ianuensis ... supplicavit 
ut, cum tu malam unam et traverseriam unam de corio plenam arnesio eius~ 
dem Dirisii et quendam puerum suum in Salernitana civitate ceperis, restitui 
sibi bona pred. cum puero ... dignaremur. Cum igitur dictus mercator, sub 
pena X mìl. marcarum argenti, fideiussoriam cautionem ... prestiterit quod 
erit semper fidelis S. Romane Ecclesie ac Nobis et quod toto suo posse of­
fendet Capitaneos Ianuenses, nec non et pactiones inter Nos et commune 
Ianuense olim ante guerram ... et subsequenter cum illis de Flisco. et illis de 
Grimaldo et aliis extrinsecis Ianuensibus habitas, ... inviolabi~iter observabit; 
... f. t. ... mandamus quatenus, si verum est ... , bona ipsa eidem Dirisio ... 
restituas, non obstante etc. Si vero pred. puerum non oh aliam causam quam 
quia Ianuensem cepisti, eum a carcere liberes ... ; recepturus pres. licteras, 
et de hiis que restitueris scriptum competens ad cautelam. Dat. Florentie, ... 
IV augusti I ind. (Reg. 3, f. 101). 

FONTI: Ruocco, O. c., in Arch. stor. Salern., n. s., Il, p. 61 (trascriz.); Chiarito, l. c. 

403. -. (Iustitiario Aprutii mandat ut Guillelmum de Vicecomitibus, dom. 
Pape nepotem. Ducatus Spoleti. Rectorem, a rebellibus · defendat). (Re g. 3, 
f. 101, t.). 

FONTI: Del Giudice, La fam. di Manfredi, in Arch. stor. Nap., V, p. 283 (not.); 
Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, IV, f. 500. 
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404. - Pro stipendiariis Albanie. 
Scriptum est Ioczolino de Marra et Angelo, eius filio, etc. Cum illis ve­

teribus . stipendiariis, qui iamdiu in Albania cum Gaza Chinardo, tunc Capi­
taneo illarum partium, accesserunt, DC uncias auri ad g. p. . .. , illis vero qui 
nuper iverunt cum Anselino de Chaus, Capitaneo partium earumdem, CCCC 
uncias auri ... providerimus exhibendas, et scribamus mag. Guillelmo Buc­
celli, thesaurario ctÌm Karolo Principe Salernitano etc., ut pred, quantitatem 
pecunie discreto viro. mag. Iohanni de Ays, Erario in partibus Albanie, de­
beat destinare; ... [f. v.] mandamus quatenus vos vel alter vestrum de ydoneis 
nunciis. qui secure ad partes illas huiusmodi pecuniam deferant, providere 
curetis. Dat. Senis, ... XIII augusti I ind. (Reg. 3, f. 101 t.). 

FoNTI: Acta et dipl. Albaniae, p. 88, n. 304 (trascriz.); Carabellese, O. c., p. 60 (not.); 
Chiarito, Rep. 28, f. 140. 

405. - In eundem modum, eodem die, scribitur discr. viro mag. Iohanni 
de Ays, Erario in partibus Albanie (ibidem). 

FosTI: Acta et dipl. Albaniae, l. c, 

406. - (Abbati et fratribus monast. S. Marie Fossenove, ord. Cistercien­
sis, assignat singulis annis CC tarenos auri pro indumentis fratrum). (Reg. 3, 
f. 101, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

407. - (Mortuo Gaufrido de Modellis, Iustitiario Aprutii, Philippo, eius 
fratri, interim committit Iustitiariatus officium). (Reg. 3, f. 102). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, III, f. 54; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 329; 
Chiarito, l. c.; Durrieu, Il, p. 202, che riporta in lata 28 agosto l'assunzione della carica 
da parte di Filippo, col titolo di Vice Giustiziere. 

(Extravagantes extra Regoum) 

408. · [Iordano de Sancto Felice, Vicario insule Corphoy. Littere respon­
sales ..... [Super eo. quod fieri fecisti] de massaria ipsius insule tria puplica 
instrumenta, quorum unum Curie nostre transmisisse scripsisti, aliud reman­
sisse penes te et tertium dimisisse penes iud. Tadeum, tuum in officio ·pre­
cessorem, tibi significamus nuncium tuum pred. instrumentum M. Rationa­
libus ... assignasse. 

Ad nonum capitulum continens quod victualia. reposita in pred. castris 
pro munitione ipsorum consumuntur et non possunt ... conservati, rescribimus 
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ut victualia ... que putrefacta sunt ... vendas plus o:Hentibus subastacione pre­
missa, et de pecunia •.. percipienda milium emas pro munitione... castrorum ... 

Super decimo capitulo ... quod in castris ipsis sunt aliqua loca ... que 
indigent reparari, ... mandamus ut, diligenti extimatione premissa per te et 
iud. Tadeum et alios peritos ... loca ipsa reparari facias, inaxime quia cre­
damus quod reparatio ipsa modicis expensis fieri possit propter operas perso­
nales quas homines angararii ... insule ... Curie prestare tenentur; et quia 
postulasti nostrum beneplacitum tibi scribi de facienda via vel ponte de uno 
castro ad aliud, per quem securius possit iri de uno castrorum ad aliud ... , 
mandamus quod pred. via vel pons potest ... fieri, et sine magnis sumptibus 
ipsum fieri facias ... 

Super undecimo capitulo continente quod vinum repositum in dictis 
castris pro maiori parte est putridum et conservati non potest, volumus ut 
si potest dari ipsum servientibus, dac eis, et pretium ... ipsius ... in eorum 
gagiis computetur, vel alibi ipsum vendi facias ... et illud · quod conservati 
poterit facias conservati ... ut castra ipsa non remaneant immunita. 

Collegimus etiam per duodecimum capitulum quod servientes non obe­
diant tibi in omnibus que ad officium tuum spectant ... , super quo castellanis 
et servientibus ipsis · iniungimus ut tibi de hiis que ipsos pro nostris servitiis 
duxeris requirendos pareant ... , piena tibi potestate concessa quod, si extra 
castra ipsos vagantes delinquentes inveneris, corrigas et punias eos una cum 
castellano, iuxta criminis qualitatem, Et si inter castellanum et servientes di­
scordia aliqua fuerit, Celsitudini nostre scribas, ut ipsos ... corrigamus. 
. Super capitulo tertiodecimo quod scripsisti quod vassella Curie, que sunt 
in partibus ipsis ... reparari pla.cet Nobis, et quod uni sagittie ... deficiant 
assarcia remi et alia garnimenta, que non possunt in partibus ipsis reparari, 
supplicans ut ipsa de partibus Apulie iubeamus transmitti, · volumus ut quan­
titatem vassellorum nec non remorum et assarciarum Mag. Rationalibus ... 
scribas, et de ipsis garnimentis transmictendis nostra Curia providebit. 

Ad capitulum 'quartumdecimum, continens quod aniinalia Curie ... exi­
stentia in pred. insula indigent massario qui curam gerat ipsonim ... , scire 
te vohimus quod Nos ipsum ad partes ipsas ... curabimus destinare. 

Ad capitulum etiam quintumdecimum, ad supplicationem tuam scribi­
mus castellanis castrorum ... quod .finibus officii eorum contenti sint et quod 
ad alia extra castra manus . eorum aliquatenus non extendant. 

Continebat preterea ultimum capitulum ... quod in custodia Castri Novi 
de Corphoy sunt deputati servientes XXXII et quod super hiis tibi nostrum 
henepla.citum mandaremus; super quo rescribimus quod Nobis significare 
procures si pred. servientes necessarii sunt ... Preterea, quia dè feudis singulis 
ipsius insule per te volumus informari, f. t. precipimus quatenus, diligenti 
inquisitione premissa, singula feuda ... insule, tam ea que vacant ad presens, 
quam qne ab aliquibus detinentnr, et nomina ipsorum qui tenent ea et sub 
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quo servitio nec non et valorem annuum eorundem, pred. Mag. Rationalibus 
... significare procures. Dat. Fogie, V aprilis I ind. (Reg. 3, f. 137 e t.). 

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.). Manca tutta la prima parte del doc., 
perchè il foglio era monco (Capasso, Invent., p. 5). 

409. - Scriptum est universis ... servìentibus deputatis ad custodiam ca­
strorum insule Corphoy etc., ut Iordano de Sancto Feliee, tamquam Vicario 
pareant et intendant; et castellanis quod sint solliciti circa custodiam castro­
rum etc. Dat. ut supra (Fogie, V aprilis). (Reg. 3, f. 137, t.)~ 

FoNTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. 

410. - Pro Episcopo Aretino. 
Scriptum est Vicario in Tuscia etc. Ex parte ven. patris Aretinensis Epi­

scopi ... fuit expositum ... quod, licet clare memorie Ka.rolus magnus, Lodo­
vycus et alii quamplures imperatores et principes Episcopo et Ecclesie Are­
tinensi certos honores et libertates ... eorum privilegiis indulsissent ... , comune 
tamen civitatis ipsius dictos Episcopum et Ecclesiam super huiusmodi hono­
ribus et libertatibus ... perturbant. Unde Nobis etc. Ideoque f. t. [mandamus] 
quatenus prefatos Episcopum et Ecclesiam super premissis, còntra tenorem 
privilegiorum, ... nec tu· molestes ... nec molestari a pred. comuni vel aliis ... 
patiaris; quinimmo in hiis et aliis ... iuribus mediante iustitia nianuteneas et 
defendas ... Dat. Fogie, XIII aprilis. (Reg. 3, f. 137. t.). 

' ' 
FoNTi: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, p. 268 (trascriz.); Terlizzi, O. c., p. 281, 

n. 531 (trascriz.); Chiarito, Rep. 28, f. 147, t. 

411. - Scriptum est Consilio et comuni Pratensi. Venientem ad nostram 
presentiam Carbonem, ambaxatorem vestrum, benigne recepimus, et inspecta 
electione per vos facta de quatuor personis ad regimen terre vestre, quamvis 
eorum quemlibet sufficientem et ydoneum ad potestarie officium reputemns, 
elegimus tanien ad id nob. virum Johannem Russellum, na.tum Girardi de 
Robertis de Regio ... in Potestatem pro anno futuro a kal. ianuarii computando. 
[Dat. Fogie, XV aprilis]. (Reg. 3,.f. 137, t). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 282, n. 533 (trascriz.); Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 
Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, III, f. 669; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 488; 'norrelli, 
Rep. Il, vol. 23, f. 'Jl57. . . . 

412. - Scriptum est Thesaurario Brixie etc. Cum nob. vir Albertns de 
Fontana, dii. cons. etc., Vicarius noster in Brixia, ultra annum a collato per 
Maiestatem nostram regimine moram in ipsa traxerit civitate, et de dicto 
tempore quo ultra annum stetit ... sibi non extitit satisfactum; f. t. [mandamus] 
quatenus eidem Alberto de dicto tempore... ultra annum, pro rata temporis 
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secundum quod recepit de anno, satisfacere studeas sine mora. Dat. ap. Urbem 
veterem, II iunii I ind. (Reg. 3, f. 138). 

FoNTI: M s. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, Brevi not. ecc., p. 27 
(not.); Chiarito, 1. ·c. 

413. - Pro Potesta.ria S. Miniati 
Scriptum est Consilio et comuni Sancti Miniati. Nuncios vestros ad 

nostram presentiam venientes benigne recepimus, et hiis que ... pro parte vestra 
proposuerunt ... intellectis, ecce Raynerium Ricza.rdi de Lucca ... in Potestatem · 
vestrum pro uno anno a p. f. kal. septembris computando, duxerimus statuen­
dum; f. v. .. mandantes quatenus eundem Raynerium benigne recipientes, 
sibi ... devote pareatis ... Nos enim perias et banna que ipse rlte tulerit in 
rebelles rata habebimus et faciemils, auctore Domino, inviolabiliter observari. 
Dat. ap. Urbem veterem, II iunii (Reg. 3, f. 138). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 295, n. 551 (trascriz.); Ms. B. Mazzoleni in Ai'ch. (trascriz.); 
Ms. Bibl Naz. IX. C. 16, III, f. 669; Borrelli, Rep., Il, vol. 23, f. 257. 

414. - Item scriptum est eidem Raynerio Riczardi de Luca, ut ad terram 
ipsam se pérsonaliter conferat, regimen eiusdem terre ad fidelitatem et hono­
rem S. Romane Ecclesie atque nostrum studeat ... exercere ... Dat. ut. supra 
(II iunii). Règ. 3, f. 138). 

FoNTI:. TerliZzi, O .. c., p. 295, n. 552 (traseriz.); Minieri Riccio, Brevi not. ecc., 
p. 27 (not.); Chiarito, l. c. 

415. - Scriptum est Potestati Consilio et comuni Aretinis etc. Pluries vobis 
scripsimus et etiam oretenus precepimus ut deberetis certam militum et pedi­
tum quantitatem mittere et tenere .in exercitu Vicarii nostri, quem facit contra 
Capitaneos Ianuensium et eorum sequaces antiquos et inimicos ·S. Romane 
Ecclesie atque nostros, ad recuperationem terre, quam invaserunt · undique 
in Tuscia sub nostra vicaria et ad sumendam vindictam de iniuriis Nobis 
factis. Et iterato vobis ... mandamus sub pena etc. quatenus incontinenti ipsos 
milites et pedites... ad exercitum dieti nostri Vicarii transmictatis et solidos 
etiam solvatis illis qui sunt ibi; ita quod possint ibidem in nostro servitio 
commorari, donec erimus in Tuscia et providebimus de predietis. Dat. ap. 

· Urbem veterem, III iunii I ind. (Reg. 3, f. 138). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 296, ri. 558 (trascriz.); Ai'ch. di St. di Pisa, Carte Bonaini, 
busta VI (trascriz.); Minieri Riccio, l. c. . 

416. - Similes facte sunt Potestati Consilio et comuni Cortone. Dat. ut 
supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 296, n. 554. 
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417. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni Pisanis. Dat. ut 
supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 296, n. 555. 

418. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni Florentie. Dat. ut 
supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 296, n. 551'1. 

419. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni Pistoriensibus. Dat. 
ut supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 297, n. 557. 

420. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni Pratensibus. Dat. 
ut supra (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 297, n. 558. 

421. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni Lucanis. Dat. ut 
supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 297, n. 559. 

422. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni Senarum. Dat. ut 
supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 297, n. 560. 

423. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni de Colle. Dat. ut 
supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c .. p. 298, n. 561. 

424. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni Vulterre. Dat. ut 
supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 298, n. 562. 

425. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni Burgi Sancti Se­
pulcri. Dat. ut supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 298, n. 563. 

426. - Similes facte sunt Potestati Consilio et èomuni Sancti Geminiani. 
Dat. ut supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 298, n. 564. 
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427. - Pro hominibu~ Montispulciani. 
Scriptum est Vicario in Tuscia etc. Cum horoines Montispulciani propter 

merita fidelitatis eoruro favore regio prosequamur, volumus ... quatenus ipsos 
in eorum agendis et iuribus habeas favorabiliter commendatos, dummodo ser­
vitium eis pro parte nostra iniunctum in guerra J anuensibus facienda prompte 
et fideliter exequantur. Dat. ap. Urbem veterem, V iunii .(Reg. 3, f. 138, t.). 

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Terlizzi, O. c., p. 299 n. 566 (trans.); 
Chiarito, l. c. 

428. - Pro liberatione cuiusdam Archidiaconi. 
Scriptum est Senescallis Provincie et Lombardie ac Vicario Albe etc. 

Cum sicut accepimus nuper quidam Archidiaconus de lspanie partibus ad 
doro. Papam accedens in Alba captus fuerit, ibique detineatur captivus, idem­
. que dom. Papa Nos de ipsius liberatione rogaverit,.:. f. v .... mamJamus qua­
tenus statim ... , vos omnes vel alter vestrum ... ipsum cum oinnibus rebus suis 
liberetis a carcere et quo voluerit abire liberum p~rmictatis. Caventes etc. 
Dat. ap. Urbem. veterem, IIII iunii I ind. (Reg. 3, f. 138, t.). 

FoNTI: M s. B. Mazzoleni in Arch. 

429. - Pro mag; Petro de Sancto Helia. 
Scriptum est Vicario generali in partibus Albanie etc. Ex part~ mag. Petri 

de Sancto Helia, Archidiaco~i Aquinatis, rectoris ecci. S. Nicolai de Petra, 
si te in territorio Duracii, cappellani ven. patris doro. G( offridi) S. Georgii ad 
velum aureum Diac. Cardinalis; fuit expositum... quod nonnulli layci tue 
iurisdictionis ipsum super possessione ipsius ecclesie contra iustitiam in­
quietant... Quare ... supplicavit ut providere [ dignaremur]. Ideoque f. t ... man­
damus quatenus, si est ita, eundero non permictas... molestari... Dat. ap. 
Urbem veterem, per Johannem. ven. Panortnitanum Archiepiscopum, Regni 
Sicilie vice Cancellariuro, 1111 iunii (Reg. 3, f. 138; t). 

FoNTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, Brevi not~ ecc., p. 27 
(not.); Carabellese, Carlo d'A. ecc., p. 88 (not.); Ms. Bibl. Brancacc. III. B. 10, f. 68 
(not.); Bolvito, Varior., III, ms. Soc. stor. Nap. XXI. D. 4, f. 338.